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MENSAGEM N° 186, DE 24 DE AGOSTO DE

EXCELENT{SSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter a elevada apreciagdo e deliberagiio dessa Inclita Assembleia
Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da Constitui¢do do Estado, o anexo Projeto de Lei que
“Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de

R$ 3.756.181,63, em
Cidadania - SESDEC”,

favor da Unidade Orcamentéria Secretaria de Estado de Seguranca, Defesa e
no Orgamento-Programa do Estado de Rondénia para o exercicio de 2020.

Senhores Parlamentares, a mencionada propositura visa abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro, para dar cobertura orgamentéria as despesas correntes e de capital, cujo objetivo

¢ adequar a programac

a0 orgamentdria em atendimento 2 solicitagdo da Unidade, objetivando atender os

compromissos assumidos com o Governo Federal, através da celebragdo de Convénios celebrados junto ao

Ministério da Justiga,

por intermédio da Secretaria Nacional de Seguranga Publica, conforme Oficio

n® 5275/2020/SESDEC/GEPLAN, de 24 de julho de 2020.
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que, a finalidade ¢ atender despesas com a execucio dos Convénios Federais:

- CONVENIO SENASP/MJ N° 792969/2013, de 27 de dezembro de 2013, no valor de RS
925.642,22 (novecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais ¢ vinte e dois
centavos), que visa "O Fortalecimento e estruturagio da Pericia Criminal no Estado de Ronddnia,
visando & produgdo de prova técnica-cientifica para esclarecimento de crimes especificos ¢ em geral,
nas investigagdes criminais, no Ambito do Programa de Seguranca Publica com Cidadania.”; e

- CONVENIO SENASP/MJ N° 813295/2014, de 29 de dezembro de 2014, no valor de RS
518.346,85 (quinhentos e dezoito mil, trezentos e quarenta ¢ seis reais e oitenta e cinco centavos),
que visa “O Aprimoramento e estruturacio das Centrais de Custédia e da Cadeia de custédia de
vestigios nas unidades de pericia oficial do Estado de Rondénia (Capital e interior) visando
a qualidade da prova técnica-cientifica para esclarecimento de crimes nas investigagdes criminais, no
dmbito do Programa de Seguranga Pliblica com Cidadania.”.

E ainda, devolugéo dos saldos:

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/con

- CONVENIO SENASP/MJ N°¢ 781244/2012, de 28 de dezembro de 2012, no valor de RS
1.987.923,39 (um milhdo, novecentos e oitenta e sete mil, novecentos e vinte e trés reais e trinta e
nove centavos), que visa “Implantar o Sistema de Radiocomunicacio Mével Troncalizado Digital,
baseado em protocolo normatizado aberto, para uso em missdo critica, na faixa de frequéncia de 380
MHz, para transmissio de voz e dados, na Faixa de Fronteira de Rondénia, no dmbito da Estratégia
nacional de Seguranga Publica nas Fronteiras - ENAFRON.”; e

- CONVENIO N° 848330/2017, de 2 de agosto de 2017, no valor de RS 324.269,17 (trezentos e
vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos), que visa “Apoiar através
do emprego dos Operadores do Sistema de Seguranga Publica do Estado de Rondénia, a seguranga e
o sigilo da distribuigio e aplicagdo dos instrumentos de avaliagio do INEP,”,
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Outrossim, o propdsito é modernizar e reaparelhar as instituicdes de Seguranca Publica do
Estado de Rondonia, tanto na Faixa de Fronteira quanto nos municipios de grande demanda de
meios da seguranga publica e concomitante com o disposto no Memorando n® 180/2020/SESDEC-
GECONY, de 21 de julho de 2020, os beneficios sdo:

- O reequipamento, treinamento e qualificagio das policias civil e militares, assim como dos
bombeiros militares;

- Implantagéo, ampliacio e customizagdo de sistemas de informacdes, de mteligéncia e investigagao,
bem como estatisticas policiais; L

A

- Estruturagdo e modernizagéo da policia técnica e cientifica;

- Programas de prevengéo ao delito e a violéncia. 0 / ."f..
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Assim sendo, busco o apoio de Vossas Exceléncias consoante os mandam‘eﬂ{fi;’sfzfg_g;atls

dispostos no § 1°, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, tendo em

detrimento a primordialidade de reforgo ao orgamento estadual, para o presente exercicio com recurso até o
valor citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensdo de Vossas Exceléncias e,
consequentemente, & pronta aprovagdo do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos,
subscrevendo-me com especial estima e consideragio.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
24/08/2020, as 13:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
) seus §§ 12 e 22, do Decreto n 21.794, de 5 Abril de 2017.
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= .3._—;" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
3T verificador 0013033399 e o c6digo CRC 65A6FE0S.

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo ne 0035.320811/2020-89 SEl n? 00130333399
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Governa do Estado de

RONDONIA

GOVERNADORIA - CASA CIVIL
PROJETO DE LEI DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional  Suplementar por  Superavit
Financeiro, até o valor de RS 3,756.181,63,
em favor da Unidade Or¢amentaria Secretaria
de Estado de Seguranca, Defesa e Cidadania -
SESDEC.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, até o valor de R$ 3.756.181,63 (trés milhdes, setecentos e cinquenta e seis mil, cento
€ oitenta ¢ um reais e sessenta e trés centavos), em favor da Unidade Orgamentaria Secretaria de Estado de
Seguranca, Defesa e Cidadania - SESDEC, para dar cobertura orcamentaria as despesas correntes e de
capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo Unico.

Paragrafo tnico. O superavit financeiro indicado no caput deste artigo € proveniente de
reprogramacao do saldo financeiro do exercicio de 2019, apurado no Balango Patrimonial, nas conciliagdes
¢ extratos das contas bancérias especificas.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

ANEXO UNICO

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO

SUPLEMENTA
Fonte
Cadigo Especificacio Despesa de Valor
‘ Recurso
SECRETARIA DE ESTADO DE ‘
SEGURANCA, DEFESA E | 3.756.181,63
CIDADANIA - SESDEC |
PROMOVER ACOES | |
15.001.06.181.2075.2176 OPERACIONAIS DE SEGURANCA | 4490 0616 2.751.829,48
PUBLICA
3390 0616 594.109,90
4490 1300 255.337,01
3390 1300 154.905,24
) ) __TOTAL | RS 3.756.181,63

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
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24/08/2020, as 13:06, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

;..-' M[ ’ﬁ
&
ASINATUrS l'
eletrinica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEIL informando o codigo
« verificador 0013033785 e o cddigo CRC 6ADE9S3A4.

Referéncia: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n? 0035.320811/2020-89 SEl n2 0013033785
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